0000
0060

; REPUBLIKA E KOSOVﬁS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1. Anr.361/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Violeta Husaj
Rugova kryesuese, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzaqi anétaré€, duke vendosur lidhur me ankesén e
Bashkim Kaliqanaj, kandidat pér anétar né Kuvendin Komunal né Istog nga radhét e subjektit
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), t&€ paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ), pér shkak té mungesés s¢ votave, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés té
mbajtura me datén 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur, mé daté 31.10.2025, merr
kete:

VENDIM

HEDHET E PASAFATSHME ankesa ZL.. Anr.361/2025 e datés 29.10.2025, parashtruar nga
Bashkim Kaliganaj, kandidat pér anétar né Kuvendin Komunal né Istog nga radhét e subjektit
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), té paraqitur kundér Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve
(KQZ), pér shkak t&€ mungesés s€ votave, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés té
mbajtura me datén 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me dat& 29.10.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesé nga Bashkim Kaliganaj, kandidat pér anétar
né Kuvendin Komunal né Istog nga radhét e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), e
dorézuar né Postén e Kosovés me datén 27.10.2025 né t€ cilén pretendon se pas shpalljes se
rezultateve nga KQZ-ja dhe pas verifikimit final t&€ votave n€ disa vendvotime ka dyshime té
médhaja se kané ndodhur keqpérdorime dhe devijime t&€ votave pér kandidat né gendrat 0601
“Haxhi Zeka”-Istog, 0602 “Trepg¢a”- Banjé e Pejés, 0603 “Fan Noli”- Dobrushg, 0610 “Bajram
Curri”- Muzheving, 0618 “Bajram Curri”- Cérrcg, 0619 “ Zymer Zeka”- Kaligan. Tutje,
parashtruesi 1 ankesés shton se dyshimet bazohen né bisedat e drejtpérdrejta me votues t& cilét
jané té€ gatshém té nénshkruajné deklaraté nén betim se kané votuar pér té si kandidat dhe
njékohésisht t€ vijné t€ déshmojné qofté nevoja drejtpérdrejt kudo qofté s€ vota &shté dhéné
por nuk figuron fare ose figurojn€ me pak se deklarimet.

Ankuesi thekson se deklaratat me shkrim nuk jané bashkangjitur né kété ankesé pér shkaqe té
ruajtjes s€ privatésisé s€ votés edhe pse deklaruesit kané dhéné autorizimin pér pérdorimin dhe
bashkéngjitjen e tyre né ankesé me pérgjegjési t& ploté dhe pa asnjé presion dhe se mund té
bashkéngjiten nése kérkohen. Andaj bazuar n€ kété arsyetim, parashtruesi i ankesés kérkon
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nga PZAP qé té béjé ri-verifikim dhe rinumérim té€ votave né kéto qendra, duke hapur kutité
dhe duke verifikuar voté pér voté cka ka ndodhur, me qéllim té respektimit t€ votés, ligjit dhe

demokracisé.

Né pérgjigjen né ankesé t&€ Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve — KQZ, sqaron se bazuar né
nenin 101 té Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP),
Rregulloren Zgjedhore Nr. 16/2024, Qendrat Komunale t&€ Numérimit (QKN), Procedura ¢
Veprimit né Qendrén Komunale t& Numérimit pér Zgjedhjet Lokale 2025, e miratuar mé
01.10.2025, Nr.01/2601/2025, pércaktohet procedura e detajuar lidhur me procesin e
numérimit né& QKN. Rezultatet preliminare nga vendvotimet mund korrigjohen né Qendrén
Komunale té Numérimit, né pérputhje me paragrafin 3 té nenit 14 t& Rregullores Zgjedhore Nr.
16/2024 pér Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN). Bazuar né Rregullén Zgjedhore
Nr.13/2024 Rezultatet Zgjedhore nenin 9 paragrafi | thekson se: Né rast t&€ mospérputhjes sé
rezultateve, KQZ-~ja mund t€ urdhéroj rinumérimin e votave t& cilit do VV, ose edhe pérséritjen

e votimit né njé VV apo QV.

Pala ankuese ndér t€ tjera pretendon se mungojné votat e votuesve té cilét sipas tij kané
deklaruar se e kané votuar. Ky pretendim nuk mund t& vértetohet, pasi qé€ vota éshté e fshehté
dhe né pérputhje me parimet e fshehtésisé dhe lirisé s€ votés, nuk mund té& identifikohet ményra
e votimit t& asnjé votuesi. Sa i pérket pretendimeve té palés ankuese e cila mbéshtet né
pritshmériné dhe deklarimet e personave se kané votuar pér ta, duhet theksuar se, né kuptim té
nenit 4 par.1.3 t& LZP, liria dhe fshehtésia e votés jané t& garantuara. Publikimi i votés cenon

kété parim dhe shpérfaq vullnetin e votuesit.

KQZ-ja pas analizimit té léndés éshté vérejtur se pala ankuese ankesén e ka paraqitur jashté
afatit ligjor pér paraqitjen e ankesés, sepse pas konfirmimit t&¢ ZEKKZ né komunén e Istogut,
aktiviteti i QKN-sé éshté pérmbyllur me datén 15.10.2025,n& ora 22:00 ndérsa pala ankesén e
ka parashtruar me datén 27.10.2025. Pra nuk &shté brenda afatit ashtu si¢ parashihet me nenin
105,par.1 té LZP. Né kuptim t&€ nenit 117 par.3 t&€ LZP, gjaté shqyrtimit t& ankesés &shté vérejtur
se pala ankuese nuk ka bashkangjitur prova relevante, qé do t¢ mund t€ déshmonin apo

mbéshtesnin pretendimet e tyre.

Rezultatet pérfundimtare t€ procesit zgjedhor, shpallén nga KQZ-ja pas pérfundimit t&
numérimit té t& gjitha fletévotimeve nga vendvotimet e rregullta; fletévotimeve nga votimi me
kusht; fletévotimet nga votimi i personave me nevoja t€ veganta; fletévotimeve nga votimi
jashté Kosovés; vendosjes pér ankesat eventuale nga PZAP dhe Gjykata Supreme dhe pas
pérfundimit t& gjitha procedurave n& QNR, ku rezultati 1 publikuar éshté i ankimueshém nga
subjekte politike dhe kandidatét té cilét kané pretendime né raport me numérimin e votave t&
tyre. Pra, né momentin e publikimit t& rezultateve pérfundimtare nga KQZ-ja, palét e
pakénaqura né pajtim me nenin 105 t& LZP, pala mund t& ushtrojé ankesé né afatin brenda

dyzet e teté (48) oréve n€ PZAP.

Gjithashtu, KQZ njofton se i gjithé materiali zgjedhor duke pérfshiré edhe kamerat e sigurisé,
pas pérfundimit t& gjithé procesit t&€ punés s¢ QKN i njéjti material zgjedhor dorézohet nga
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QKN né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve-QNR dhe t& njéjtat mund t€ verifikohen dhe
hetohen nga PZAP dhe organet e drejtésisé.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t& ankesés dhe shkresave

té 18ndés konstaton se:

- Ankesa éshté e pasafatshme

Ng kété rast, PZAP nga shqyrtimi i shkresave t€ léndéve, ankesés te ankuesit, pérgjigjen ne
ankesé t& KQZ-sé konstatoj se parashtruesi i ankesés ka dorézuar ankesén né posté me daté
27.10.2025, ndérsa né PZAP ka arritur me dt.29.10.2025 ora 10:15 ku ka pretenduar se ka pasur
parregullsi né numérim té votave, ndérsa sipas pérgjigje nga KQZ dhe Provave te Bashkangjitura
procesi 1 numérimit né Qendér Komunale éshté pérmbyllur me daté 15.10.2025 né ora 22:00.

Me dispozitén e nenit 105 paragrafi 1, né€ ményré decidive parashihet se “Ankesat lidhur me
administrimin e numérimit né QKN dhe ONR, dorézohen me shkrim prané PZAP-sé brenda dyzet
e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes sé supozuar, “ té Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né& Republikén e Kosovés. Nga kjo kuptohet se ankesa jané dorézuar pas afatit t&
paraparé ligjor

Me dispozitén e nenit 9 paragrafi 5 t€ Rregullores Nr. 01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit
dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, parashihet q& “ Personi mund té parages ankesé né
PZAP, brenda dyzet e teté (48) oréve pér shkeljet e prefenduara”, ndérsa nén paragrafi 5.16.
parasheh qé “Pér shkeljet e pretenduara gjaté procesit té administrimit dhe numérimit né QKN
dhe ONR”.

Neni 13, paragrafi 3, nén paragrafi 3.2 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit
dhe Vendosjes sé Ankesave t€ PZAP-it, parasheh q&: “PZAP-i e hedhé ankesén kur vieréson se

ajo nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé ligjor.”

Paneli, ka gjetur se ankesa e parashtruar nga kandidati pér anétar t&€ kuvendit komunal né
Komunén e Istogut, Bashkim Kaliganaj, nga radhét e subjektit politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), pér shkak t& mungesés s€ votave, €shté parashtruar pas afatit ligjor te pércaktuar me
dispozitat e lartcekura, andaj PZAP vendosi ge ankesén e ankueses t¢ hedhet si e pasafatshme,
pasi gé aktiviteti né QKN né& komunén e Istogut éshté pérmbyllur me daté 15.10.2025 ndérsa
ankesa &éshté paragitur népérmjet postés me daté 27.10.2025, me ¢ka vértetohet se ankesa nuk
&shté paragitur brenda afatit ligjor prej 48 oréve, ashtu si¢ parashihet me nenin 105, paragrafi 1
té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Pretendimet e tjera té parashtruesit t& ankesés PZAP, pérkatésisht Paneli nuk i ka vlerésuar, sepse
secila ankesé fillimisht ekzaminohet né drejtim té lejueshmérisé dhe afatshmérisé dhe nése
rezulton se €shté e palejueshme apo e pasafatshme PZAP, pérkatésisht Paneli e hedh poshté pa
u léshuar né pérmbajtje e ankesés dhe pretendimeve ankimore sikurse né rastin konkret. T& gjitha
deklarimet dhe pretendimet e subjektit ankues edhe sikur té géndronin apo t& merreshin t&
mirégena nuk mund t& shqyrtohen dhe ekzaminohen meqenése aspekti i afatshmérisé &shté
veprim paraprak i cili nuk ka mundési t& anashkalohet.



Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 105 paragraf 1 t& Ligjin Nr.08/L-228
Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés lidhur me nenin 9 paragrafi 5 nén
paragrafi 5.16, nenin 13, paragrafi 2, neni 13 paragrafi 3 nén paragrafi 3.2 t€ Rregullés 01/2025
pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij .

vendimi.
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paljai:graﬁ

4 t&¢ LZP-sé, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
martjes-pranimit té kétij vendimi.




